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1.WSTĘP I CEL BADAŃ  
 
Zadanie   1 - Aktualizacja bazy danych dla wyszukiwarki substancji podstawowych  przeznaczonych dla 
ochrony upraw ekologicznych 
Substancje podstawowe - rozporządzenie 1107/2009 wprowadziło nową kategorię „substancji podstawowych”, 
które są opisane jako „substancje czynne, które nie są stosowane głównie jako środki ochrony roślin, ale które 
mogą mieć wartość dla ochrony roślin ….”. Ustanowiono kryteria ich zatwierdzania (Wytyczne dotyczące 
procedury stosowania substancji podstawowych podlegających zatwierdzeniu muszą być zgodnie z art. 23 
rozporządzenia 1107/2009) i ustanowiono szczegółowe przepisy w celu zapewnienia legalnego stosowania takich 
substancji czynnych, o ile nie mają one natychmiastowego lub opóźnionego szkodliwego wpływu na zdrowie ludzi 
i zwierząt ani niedopuszczalnego wpływu na środowisko.  
Zatwierdzone substancje podstawowe znajdują się w bazie danych pestycydów i substancji czynnych na stronie 
Komisji Europejskiej (https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/active-
substances/index.cfm?event=search.as&t=1&a_from=&a_to=&e_from=&e_to=&additionalfilter__class_p1=&a
dditionalfilter__class_p2=?). Substancje podstawowe znajdują się w załączniku I Rozporządzenia Wykonawczego  
Komisji (UE) 2021/1165 z dnia 15 lipca 2021 r. zezwalające na stosowanie niektórych produktów i substancji w 
produkcji ekologicznej oraz ustanawiające ich wykazy, które jest aktem wykonawczym Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/848 z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie produkcji ekologicznej i 
znakowania produktów ekologicznych i uchylające rozporządzenie Rady (WE) nr 834/2007 (Dz. U. L 150 z 
14.06.2018 r.).  Substancje podstawowe  nie mogą być stosowane w rolnictwie ekologicznym jako środki 
chwastobójcze, lecz jedynie w celu zmniejszenia strat powodowanych przez szkodniki lub/i choroby oraz muszą 
być pochodzenia roślinnego lub zwierzęcego oraz na bazie żywności (choć aktualnie dopuszczono także talk o 
pochodzeniu mineralnym, EGTOP/2021 report, meeting 10-12thMarch 2021).  
Substancje podstawowe stają się coraz częściej przedmiotem zainteresowania producentów rolnych z uwagi na 
ich szeroki zakres stosowania oraz potencjał  ochronny i możliwość samodzielnego/łącznego  wykorzystania lub 
uzupełnienia programu ochrony w oparciu o dostępne środki ochrony roślin w rolnictwie ekologicznym. W 
przypadku jeśli takowych środków brakuje  substancje podstawowe mogą być czasem jedynymi produktami 
możliwymi do zastosowania w celu ograniczenia strat. Substancje podstawowe mogą być także bardzo dobrym 
uzupełnieniem metod ochrony upraw, dla których w ramach działań na rzecz realizacji Zielonego Ładu będą 
wycofywane kolejne środki ochrony, np. w przypadku rolnictwa ekologicznego środki zawierające miedź.    
Lista zatwierdzonych substancji podstawowych wraz z ich przeznaczeniem posłużyła do opracowania w roku 2021 
wyszukiwarki internetowej umieszczonej i bezpłatnie udostępnionej na stronie IOR-PIB w Poznaniu. Cały czas są 
prowadzone konsultacje, które pozwolą na rozszerzenie zakresu stosowania już zatwierdzonych substancji lub 
umieszczenia nowych.   
 
Celem zadania  1 było bieżące uzupełnianie bazy informacji (wyszukiwarki internetowej) o kolejne zatwierdzone 
substancje podstawowe wraz z aktualizacją przeznaczenia substancji już zatwierdzonych.  
 
Zadanie 2 - Strategia wykorzystania substancji podstawowych w celu opóźnienia wystąpienia objawów 
alternariozy i zarazy ziemniaka oraz ich ograniczenia w trakcie wegetacji na plantacji.   
Problem zarazy ziemniaka (sprawca Phytophthora infestans) jest nadal poważnym utrudnieniem w uprawie 
ziemniaków, występowanie suchej (sprawca Alternaria solani) i brunatnej plamistości liści (sprawca A. alternata) 
i także jest dotychczas problemem nierozwiązanym w produkcji ekologicznej i powodującym poważne straty w 
plonach. W rolnictwie ekologicznym, obok stosowania miedzi w uprawach ziemniaka, metody 
niechemiczne/agrotechniczne są najczęściej rekomendowane w celu ograniczenia strat w plonie tej rośliny. W 
związku z tym poszukuje się substancji, które mają potencjał do wykorzystania ich jako inhibitorów rozwoju  
wymienionych patogenów.  W literaturze oraz w raportach technicznych EFSA podano, że olej słonecznikowy ma 
potencjał, aby wykorzystać go do ochrony roślin ziemniaka przed zarazą ziemniaka, w niniejszym wniosku ocenie 
poddana będzie także wrażliwość A. solani i A. alternata na olej słonecznikowy, ponieważ badania własne IOR-
PIB potwierdziły taki potencjał oleju słonecznikowego przy stosowaniu 1%-5% emulsji. Ekstrakt z cebuli 
zwyczajnej także wymieniany jest jako możliwy do zastosowania przeciwko zarazie ziemniaka na pomidorze oraz 
w uprawach ziemniaka przeciwko A. solani. Także badania własne IOR-PIB potwierdziły taki potencjał ekstraktu 
z cebuli przy stosowaniu 5% - 25% roztworu. W związku z tym, w niniejszym projekcie oceniono realną 
przydatność tych substancji do ograniczenia głównych sprawców chorób ziemniaka.  Kolejnym czynnikiem 
badawczych wybranym spośród substancji podstawowych jest chitozan, który miał za zadanie wzmocnić 
odporność roślin ziemniaka i pośrednio ograniczyć szkodliwość patogenów grzybowych. W badaniach polowych 
uwzględniono kilka odmian ziemniaka. 
 



Celem zadania 2 – opracowanie strategii łącznego lub naprzemiennego stosowania substancji podstawowych w 
celu opóźnienia wystąpienia objawów chorób roślin ziemniaka oraz utrzymanie ich na poziomie poniżej 
ekonomicznej szkodliwości dla plantacji ziemniaka.     
 
 
2. METODY WYKONANIA ZADAŃ 
 
Zadanie 1 - W związku z poszerzaniem wykazu zatwierdzonych substancji podstawowych prowadzono stały 
monitoring dostępnych informacji oraz nowelizowano  bazę danych istniejącej wyszukiwarki na stronie IOR-PIB. 
Wyszukiwarka jest narzędziem, w którym po wpisaniu słów kluczowych takich jak: 1) nazwa substancji 
podstawowej lub, 2) nazwa uprawy lub, 3) nazwa np. agrofaga pojawi się informacja o dostępnych możliwościach 
wykorzystania danej substancji (np. jako fungicyd, insektycyd, do zaprawiana ziarna, elicytor) zgodnie z raportami 
technicznymi opracowanymi przez EFSA. Ponadto w rozwijanym oknie wyszukiwarki pojawiają się warunki 
stosowania, takie jak 1) metody stosowania konkretnej substancji, 2) fazy rozwojowe rośliny uprawnej w której 
zabieg może być rozpoczęty, 3) liczby zabiegów oraz odstępów czasowych pomiędzy nimi wraz z innych 
szczególnymi warunkami stosowania (np. uprawy otwarte, w tunelach), jeśli takowe będą podane w raporcie 
EFSA.  
 
Zadanie 2 - Przeprowadzono doświadczenia polowe zlokalizowane w dwóch regionach Polski -  w województwie 
wielkopolskim na polach doświadczalnych utrzymywanych zgodnie z zasadami rolnictwa ekologicznego oraz w 
woj. warmińsko -mazurskim (w gosp. ekologicznym, prywatnym, w miejscowości Godki). 
 
Badania w woj. Wielkopolskim:  wykorzystano 3 odmiany ziemniaka Tajfun, Lilly, Vineta o zróżnicowanej 
podatności na patogeny, terminy sadzenia -  8. Kwietnia, 14 i 11. Kwietnia 2022r., odpowiednio. W trakcie sezonu 
wykonano dwa obredlania przed wschodami, oraz jedno powschodowe. W celu zwalczania stonki ziemniaczanej 
wykonano trzy zabiegi (w odstępie 2 tygodni) opryskiwania insektycydem zawierającym spinosad. Doświadczenie 
wykonano w systemie bloków losowanych, w czterech powtórzeniach, Każde poletko – 22 m2, ocenę zdrowotności 
roślin wykonano na 30 roślinach/poletko, w dwóch środkowych redlinach każdego poletka. W momencie 
pojawienia się pierwszych symptomów alternariozy/zarazy ziemniaka w laboratorium przeprowadzono na 
podstawie identyfikacji mikroskopowej identyfikację patogenów/sprawców chorób.  
 
Pierwszy zabieg ochronny T1 wykonano 15.06, T2 – 24.06, T3 -05.07, T4 – 15.07.2022r.   
Kombinacje doświadczalne: 
1) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi)  
2) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi), po     
zakończeniu zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie oleju słonecznikowego (pierwszy zabieg 
10% roztwór oleju, drugi zabieg 5% roztwór zemulgowany)   
3) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi), po 
zakończeniu zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie  wyciągu z cebuli (ekstrakt 25%) 
4) Ekstrakt z cebuli zwyczajnej (25%) – 4 zabiegi 
5) Olej słonecznikowy zemulgowany – T1- 10% emulsja, T2,T3,T4 – 5% emulsja.  
6) Zabieg z miedzią (4 zabiegi, dawka całkowita Cu to 2 kg) plus dwa dodatkowe zabiegi z chitozanem (1%) 
7) Chitozan (1%)  4 zabiegi 
8) Kontrola zerowa – bez zabiegów ochronnych 
 
Badania w woj. Warmińsko-mazurskim  
Schemat doświadczenia umieszczono w tabeli, w każdej kombinacji wykonano 3 zabiegi. Wykorzystano  
odmianę Red Sonia. 
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 Długość poletka – 5m, szerokość poletka – 4 rzędy  



 
Zastosowano ciecze użytkowe w postaci opryskania roślin :  
1) Olej słonecznikowy, 5 %  - (10 l oleju w 200 l wody, 100 cm3, czyli 0,1 litra oleju w 2 litrach wody  
2) Cebula zwyczajna, ekstrakt, 25% - 1 kg cebuli na 4 l wody, podgotować 10 minut, ostudzić, odcedzić; 
0,5 litra ekstraktu w 2 litrach wody) 
3) Chitozan, 2% (2 l chitozanu w 100 l wody)  
4) Cu do 2 kg / ha (2 kg / 200 l wody = 100 g / 10 l wody = 50 g w 5 l wody = 20 g w 2 l wody) 
 
T1 - 03.07. 2022 - w dniu zabiegu na pojedynczych roślinach widoczne były pierwsze objawy zarazy (nekrozy 
na listkach i łodyżkach listkowych), T2 – 13.07., T3 – 24.07. 2022r.  (pomiędzy T2 i T3 występowały przelotne 
opady).  
Wytypowane do badań substancje stosowano w kilku strategiach- samodzielnego, wspólnego lub naprzemiennego 
stosowania.  
Kombinacje doświadczalne: 
1) Kontrola zerowa 
2) T1-T3 - Olej słonecznikowy  
3) T1-T3- Ekstrakt z cebuli zwyczajnej 
4) T1-T3 Chitozan 
5) T1-T3 Zabieg fungicydem z miedzią 
6) T1 i T3 z Cu (miedzią), T2  -olej słonecznikowy 
7) T1 i T3 z Cu, T2 - ekstrakt z cebulą 
8) T1 i T3 z Cu, T2 - chitozan 
W strategii programu ochrony (w zasadzie programu maksymalnego opóźnienia rozwoju chorób do poziomu 
poniżej 60% porażenia roślin) została także uwzględniona miedź, ale jedynie w dawce 2 kg/ha. Oceniono stopień 
porażenia chorobami łętów (zasuszenia) oraz plon.  
  
3. WYNIKI ZADAŃ  
 
Zadanie 1 - Na podstawie raportu SANTE/10594/2021 zmienionego dnia 28. stycznia 2022r do listy 
zakwalifikowanych substancji podstawowych  w roku 2022 został włączony chitozan pochodzący z Aspergillus 
niger. Jako zalecenie podano, że proszek chitozanowy można rozpuścić w wodzie przy pH<5. pH wody powinno 
być regulowane przez dodanie 7 ml octu (8% kwasu  octowego) na 1 l wody. W ochronie roślin chitozan ma 
wskazane zastosowanie jako elicytor. Dotychczas na liście znajdował się chlorowodorek chitozanu będący 
produktem pochodzenia zwierzęcego mający przeznaczenie jako elicytor oraz poprzez stymulowanie sytemu 
obronnego roślin ogranicza pośrednio szkodliwość patogenów grzybowych i bakteryjnych. 85% chitozan może 
być stosowany w takich uprawach jak: winorośl, drzewa i krzewy ozdobne, drzewa owocowe oraz owoce (jeżyna, 
jagoda, borówka), w przechowalnictwie, warzywa, zboża, rośliny przyprawowe, uprawy przeznaczone na pasze 
dla zwierząt, zaprawianie ziarna, zaprawianie bulw ziemniaków, zaprawianie buraka cukrowego, trawniki (użytki 
zielone/trawniki sportowe).  
Osoby zainteresowane zastosowaniem chitozanu mogą szerzej zapoznać się z możliwością i formą jego 
zastosowania wchodząc na stronę Instytutu Ochrony Roślin-PIB, na której znajduje się wyszukiwarka substancji 
podstawowych lub bezpośrednio na link https://rolnictwo-ekologiczne.ior.poznan.pl/  Ponadto zestawienie 
wszystkich  substancji aktywnych, które znajdują zastosowanie w rolnictwie ekologicznym został umieszczony 
na stronie Komisji Europejskiej https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-
database/start/screen/active-substances 
 
Zadanie 2 
WOJ. WIELKOPOLSKIE  - kombinacje doświadczalne 
1) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi)  
2) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi), po 
zakończeniu zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie oleju słonecznikowego (pierwszy zabieg 
10% roztwór oleju, drugi zabieg 5% roztwór zemulgowany)   
3) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi), po 
zakończeniu zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie  wyciągu z cebuli (ekstrakt 25%) 
4) Ekstrakt z cebuli zwyczajnej (25%) – 4 zabiegi 
5) Olej słonecznikowy zemulgowany – T1- 10% emulsja, T2,T3,T4 – 5% emulsja.  
6) Zabieg z miedzią (4 zabiegi, dawka całkowita Cu to 2 kg) plus dwa dodatkowe zabiegi z chitozanem (1%) 
7) Chitozan (1%)  4 zabiegi 
8) Kontrola zerowa – bez zabiegów ochronnych 
 



Objawy chorób (%) na roślinach ziemniaka 
 
Średnie z całej kombinacji  I ocena – 05.07.2022r, w zależności od odmiany i kombinacji 

Komb. Nr powtórzenia/ 
kod substancji 

Lilly Vineta Tajfun 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
1 Cu  0,925 0,175 0,175 1,175 0,4 1,225 
2 Cu +olej 0,675 0,075 0,325 1,025 0,375 1,7 
3 Cu + cebula 0,85 0,1 0,475 1,425 1,375 1,625 
4 Cebula 0,025 0,175 0,875 0,775 0,775 2,475 
5 Olej 

słonecznikowy 
0,025 0,175 0,375 2,625 1,15 1,575 

6 Cu+Chitozan 1% 0,6 0,475 0,625 1,3 0,35 1,9 
7 Chitozan 1% 0,325 0,175 0,1 1,7 1,275 2,2 
8 Kontrola 0,025 0,275 0,05 0,45 0,325 1 

 
Średnie z całej kombinacji II ocena – 12.07.2022r., w zależności od odmiany i kombinacji 
 

Komb. Nr powtórzenia/ 
kod substancji 

Lilly Vineta Tajfun 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
1 Cu  0,55 0,57 0,55 2,1 0,42 3,7 

2 Cu +olej 0,25 0,27 0,35 1,85 0,22 1,57 

3 Cu + cebula 0,32 0,42 0,32 1,17 0,15 2,67 
4 Cebula 0,15 0,35 0,47 2,55 0,15 2,7 

5 Olej słonecznikowy 0,35 0,6 0,5 2,8 0,07 1,77 

6 Cu+Chitozan 1% 0,12 0,37 1 2,05 0,07 1,95 

7 Chitozan 1% 0,27 0,2 0,75 2,35 0,22 1,82 
8 Kontrola 0,07 0,52 0,32 1,7 0,07 0,95 

 
Średnie z całej kombinacji III ocena – 26.07.2022, w zależności od odmiany i kombinacji 
 

 
W kombinacji kontrolnej symptomy zarazy ziemniaka pojawiły się na odmianie Vineta (71%), następnie na odm. 
Tajfun (46%) i najniższy  procent porażenia obserwowano na odm. Lilli (14%). Jedynie w przypadku odm. Tajfun 
obserwowano wpływ kombinacji na stopień porażenia zarazą w porównaniu do kontroli.  
 
Średnie z całej kombinacji IV ocena – 08.08.2022 , w zależności od odmiany i kombinacji 
 

Kombinacja Nr powtórzenia/kod substancji Lilly Vineta Tajfun 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
Alternarioza Zaraza 

ziemniaka 
1 Cu  1,17 21,2 0,12 87,3 0,15 35,7 
2 Cu +olej 0,5 18,65 0,87 78 0,3 37,1 
3 Cu + cebula 1,27 17,9 0,75 83,87 0,25 39 
4 Cebula 0,9 11,97 1,6 79,8 0 47,1 
5 Olej słonecznikowy 0,77 16,92 1,0 81,9 0 34,5 
6 Cu+Chitozan 1% 1,2 14,62 1,3 86,3 0 50,3 
7 Chitozan 1% 2,15 12,8 1,0 79,1 0 35,6 
8 Kontrola 1,85 14,4 0,9 71,1 0,37 46,5 

Kombinacja Nr powtórzenia / 
kod substancji 

Lilly Tajfun 

 Zaraza ziemniaka  Zaraza ziemniaka 

1 Cu   87,12  75,87 

2 Cu +olej  86,25  78,12 

3 Cu + cebula  89  76,62 

4 Cebula  87,75  72,25 

5 Olej słonecznikowy  87,12  67,75 

6 Cu+Chitozan 1%  83,12  78,87 

7 Chitozan 1%  81,37  63,75 

8 Kontrola  88,12  77,62 



Nie stwierdzono istotnych różnic w stopniu występowania porażenia roślin w porównaniu do kontroli, jedynie 
zanotowano tendencję w przypadku chitozanu. Ogólnie zanotowano b. niskie porażenie wszystkich odmian przez 
Alternaria spp.   
 

Plony, odmiana Tajfun 
 
Średnie wartości dla danej kombinacji, z 4 powtórzeń  

Kombinacja (kod 
substancji) 

Waga bulw dla frakcji z 1. redliny 

Skrobia 

waga z 
poletka 
30 m2 

Plon 
t/ha 

duże średnie małe 
> 5,5 
CM 5,5 - 3,5 CM < 3,5 CM 

 1      Cu  2 kg/ha 6,2825 5,705 0,23 15,9 48,87 16, 3 

2       Cu/olej słonecznikowy 7,8925 5,785 0,3 15,825 55,91 18, 6 

3     Cu/cebula 8,055 5,0425 0,275 15,775 53,49 17,8 

4      Cebula 25% 6,5625 5,1175 0,235 15,7 47,66 15,9 

5     Olej słonecznikowy  7,77 6,185 0,225 15,725 56,72 18, 9 

6     Cu/chitozan 7,8075 4,58 0,3475 15,725 50,94 17,0 

7    Chitozan  1% 7,03 6,0025 0,3625 15,8 53,58 17,9 

8     kontrola   4,8425 4,8975 0,2725 15,825 40,05 13,3 

Dla odmiany Tajfun zabiegi z olejem słonecznikowym oraz z Cu przyczyniły się do zwiększenia plonu 
 

Plony, odmiana Lilly 
 

Średnie wartości dla danej kombinacji, z 4 powtórzeń  

Kombinacja (kod 
substancji) 

Waga (kg) bulw dla frakcji 

skrobia 
waga (kg) z poletka 30 

m2 
plon 
t/ha 

duże średnie małe 

> 5,5 cm 5,5-3,5 cm < 3,5 cm 

 1      Cu  2 kg/ha 2,7775 10,28 0,6925 12,7 55 18,3 

2       Cu/olej słonecznikowy 4,445 11,8575 0,6475 12,675 67,8 22,6 

3     Cu/cebula 2,815 10,38 0,625 12,725 55,28 18,4 

4      Cebula 25% 4,015 10,3825 0,5025 12,65 59,6 19,9 

5     Olej słonecznikowy  2,3 11,3025 0,4925 12,55 56,38 18,8 

6     Cu/chitozan 3,8875 12,0075 0,675 12,7 66,28 22,1 

7    Chitozan  1% 4,0925 12,0125 0,6675 12,7 67,09 22,3 

8     kontrola   2,4225 7,82 0,51 12,725 43,01 14,3 

Dla odmiany Lilli zabiegi z Cu łączoną z olejem słonecznikowym, z chitozanem oraz samym chitozanem 
przyczyniły się do zwiększenia plonu 
 

Plony, odmiana Vineta 
 

Średnie wartości dla danej kombinacji, z 4 powtórzeń  

Kombinacja (kod 
substancji) 

Waga bulw dla frakcji 

skrobia 
waga (kg) z 

poletka 30 m2 
plon 
t/ha 

duże średnie małe 

> 5,5 cm 5,5 - 3,5 cm < 3,5 cm 

1      Cu 9,16 6,7 0,2375 13,175 64,39 21, 5 
2       Cu/olej 
słonecznikowy 9,15 7,705 0,4125 12,95 69,07 23,0 

3     Cu/cebula 10,51 7,465 0,3 13,25 73,1 24,3 

4      Cebula 25% 9,3925 8,2675 0,425 13 72,34 24,1 
5     Olej 
słonecznikowy 9,8425 7,655 0,4 13,275 71,59 23,9 

6     Cu/chitozan 9,025 7,4375 0,4125 13,2 67,5 22,5 

7    Chitozan 1% 10,3025 8,29 0,5 13,175 76,37 25,4 

8     kontrola 6,6775 5,4525 0,275 13,1 49,62 16,5 

Dla odmiany Vineta wszystkie zastosowane kombinacje pozwoliły na zwiększenia plonu w porównaniu do 
kontroli. 
 
 



Podsumowanie  - analiza statystyczna plonów zebranych w Winnej Górze 
DWUCZYNNIKOWA ANOVA – na podstawie Statistica 12.0 
A – odmiana, B – kombinacje doświadczalne 
 

Czynnik B Średnie plony [kg/ha] 

  Lilly Vineta Tajfun Kg/ha  

 1      Cu  18333,33 21463,33 16290,00 18695,56b 

2       Cu/olej słonecznikowy 22600,00 23023,33 18636,67 21420,00a 

3     Cu/cebula 18426,67 24366,67 17830,00 20207,78ab 

4      Cebula 25% 19866,67 24113,33 15886,67 19955,56ab 

5     Olej słonecznikowy  18793,33 23863,33 18906,67 20521,11ab 

6     Cu/chitozan 22093,33 22500,00 16980,00 20524,44ab 

7    Chitozan 1% 22363,33 25456,67 17860,00 21893,33a 

8     kontrola   14336,67 16540,00 13350,00 14742,22c 

Średnia 19601,67b 22665,83a 16967,50c  

 
Średnio odmiana Vineta plonowała najwyżej, następnie odmiana Lilli i najniższy plon średni, bez względu na 
kombinacje, otrzymano z plantacji odmiany Tajfun. Średnia w kombinacji kontrolnej otrzymano (dla wszystkich 
odmian) plon najniższy (14,7 t/ha), najwyższy plon otrzymano po wykonaniu zabiegów z chitozanem oraz 
zabiegów łączonych z miedzią i olejem słonecznikowym, kolejne kombinacje także przyczyniły się do zachowania 
plonu.  
 
WOJ. WARMIŃSKO-MAZURSKIE 
 
Tab. Średni procent (%) występowania symptomów chorób, głównie zarazy ziemniaka, w danej kombinacji  

Data oceny 
stopnia  
zasuszenia 
/kombinacja  

1 
Kontrola 
zerowa 
 

2  
olej 
słonecznikowy 

3  
Ekstrakt 
z cebuli  

4  
chitozan 

5  
zabiegi z 
Cu (2 kg ) 

6  
Cu  
z olejem 
słonecznikowym 

7  
Cu z 
ekstraktem 
z cebuli  

8  
Cu z 
chitozanem  

I ocena 17. 07         
II ocena 23.07 22 18 14 17 10 12 12 8 
III ocena  30.07 69 54,3 55 53 24 34 31 28 
IV ocena 3.08     77 76 63 75 37 42 26 28 
V ocena 10.08 98 94 94 95 69 88 81 84 

 
W takcie III oceny stwierdzono, że wykonywane zabiegi zmniejszyły symptomy chorób przynajmniej o 14% w 
porównaniu do kontroli. W takcie IV oceny stwierdzono, że zabiegi z Cu (komb. 5) oraz z miedzią łączoną z 
olejem słonecznikowym (komb. 6), z ekstraktem cebuli (komb. 7) oraz z chitozanem  (komb. 8) zmniejszyły 
symptomy zarazy ziemniaka w porównaniu do kontroli (komb.1) o  40%, 35%, 51% i 49%, odpowiednio.  
 
1) Kontrola zerowa 
2) T1-T3 - Olej słonecznikowy 5% 
3) T1-T3- Ekstrakt z cebuli zwyczajnej 25% 
4) T1-T3 Chitozan 2% 
5) T1-T3 Zabieg fungicydem z miedzią 2 kg/ha 
6) T1 i T3 z Cu (miedzią), T2  -olej słonecznikowy 
7) T1 i T3 z Cu, T2 - ekstrakt z cebulą 25% 
8) T1 i T3 z Cu, T2 – chitozan 2% 
 
Tab. Plony bulw z 10 roślin (g), 3 powtórzenia, Godki 2022 

Frakcje 
bulw 

Kombinacja doświadczalna  plony (g) 

kontrola Olej 
słonecznik 

cebula Chitozan 
2% 

Cu/miedź Cu/ 
słonecznik 

Cu/ 
cebula 

Cu/ 
Chitozan 2% 

Duże  4 338 4 332 4 577 4 436 5 281 5 138 5 237 5 110 

Sadzeniaki 567 577 620 687 876 665 705 665 

Odpady 167 224 241 234 263 280 238 274 

Łącznie 5 072 5 133 5 438 5 357 6 420 6 083 6 180 6 049 

Duże  4 014 4 463 4 522 4 377 4 763 4 496 4 774 4 476 

Sadzeniaki 448 493 503 583 498 480 469 464 



Odpady 223 199 243 232 258 249 235 248 

Łącznie 4 685 5 155 5 268 5 192 5 519 5 225 5 478 5 188 

Duże  3 567 3 599 3 594 3 686 4 757 3 888 3 924 3 856 

Sadzeniaki 410 404 389 408 425 351 397 395 

Odpady 192 185 225 180 183 209 182 219 

Łącznie 4 169 4 188 4 208 4 274 5 365 4 448 4 503 4 470 

Średnie 4 643 4 859 5 065 4 941 5 754 5 252 5 387 5 236 

 
Tab. Plony bulw (t/ha), 3 powtórzenia, Godki 2022 

Frakcje 
bulw 

Kombinacja doświadczalna 
kontrolny Olej 

słonecznik 
cebula chitozan Cu Cu/ 

słonecznik 
Cu/ 

cebula 
Cu/ 

chitozan 
Duże  85,5% 84,4% 84,2% 82,8% 82,3% 84,5% 84,7% 84,5% 
Sadzeniaki 11,2% 11,2% 11,4% 12,8% 13,6% 10,9% 11,4% 11,0% 
Odpady 3,3% 4,4% 4,4% 4,4% 4,1% 4,6% 3,9% 4,5% 
Łącznie 25,4 t 25,7 t 27,2 t 26,8 t 32,1 t 30,4 t 30,9 t 30,2 t 
Duże  85,7% 86,5% 85,9% 84,3% 86,3% 86,0% 87,1% 86,3% 
Sadzeniaki 9,6% 9,6% 9,5% 11,2% 8,9% 9,2% 8,6% 8,9% 
Odpady 4,7% 3,9% 4,6% 4,5% 4,8% 4,8% 4,3% 4,8% 
Łącznie 23,4 t 25,8 t 26,3 t 26,0 t 27,6 t 26,1 t 27,4 t 25,9 t 
Duże  85,6% 85,9% 85,$% 86,2% 88,7% 87,4% 87,1% 86,3% 
Sadzeniaki 9,8% 9,6% 9,2% 9,5% 7,9% 7,9% 8,9% 8,8% 
Odpady 4,6% 4,5% 5,3% 4,3% 3,4% 4,7% 4,0% 4,9% 
Łącznie 20,8 t 20,9% 21,0 t 21,4 t 26,8 t 22,2 t 22,5 t 22,4 t 
Średnie 23,2 c 24,1 bc 24,8 bc 24,7 bc 28,8 a 26,2 abc 26,9  ab 26,2  abc  

 
W kombinacji kontrolnej uzyskano najniższe plony, plony najwyższe zebrano po wykonaniu zabiegów 
ochronnych opartych na miedzi, miedzi łączonej ze olejem słonecznikowym, z chitozanem oraz miedzi 
łączonej z ekstraktem z cebuli. Analiza statystyczna potwierdziła istotne różnice w plonowaniu dla kombinacji, 
gdzie stosowano miedź oraz miedź stosowaną z ekstraktem z cebuli. 
 

kombinacje 
doświadczalne  

powtórzenie  Średnia g/ha  
z 10 roślin  1 2 3 

KONTROLA 5072 4685 4169 4642,00c 

olej słonecznik 5133 5155 4188 4825,33bc 

cebula 5438 5268 4208 4971,33bc 

chitozan 2% 5357 5192 4274 4941,00bc 

Cu/miedź 6420 5519 5365 5768,00a 

Cu/słonecznik 6083 5225 4448 5252,00abc 

Cu/cebula 6180 5478 4503 5387,00ab 

Cu/chitozan 2% 6049 5188 4470 5235,67abc 

 
 

ZADANIE 1  - REKOMENDACJA PRAKTYCZNEGO WYKORZYSTANIA WYSZUKIWARKI 
 
Link https://rolnictwo-ekologiczne.ior.poznan.pl/   

 



 

 
 
ZADANIE 2 – PODSUMOWANIE I REKOMENDACJE DO PRAKTYCZNEGO WYKORZYSTANIA 

 
W woj. Wielkopolskim oceniono strategie ochronne w celu przedłużenia wegetacji roślin ziemniaka.  Wykonano 
4 zabiegi ochronne w odstępie 7 dni, pierwszy wykonano 15. Czerwca (T1), a ostatni (T4) w dniu 15.07.  
 
Proponowane strategie ochronne 
1) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg ( 4 zabiegi)  
2)  na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg (4 zabiegi), po zakończeniu 

zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie oleju słonecznikowego (pierwszy zabieg 10% 
roztwór oleju, drugi zabieg 5% roztwór zemulgowany)   

3) Zabieg na bazie fungicydu miedziowego – w dawce całkowitej czystej miedzi 2 kg (4 zabiegi), po 
zakończeniu zabiegów z Cu wprowadzono dwa kolejne zabiegi na bazie  wyciągu z cebuli (ekstrakt 25%) 

4) Ekstrakt z cebuli zwyczajnej (25%) – 4 zabiegi 
5) Olej słonecznikowy zemulgowany – T1- 10% emulsja, T2,T3,T4 – 5% emulsja.  
6) Zabieg z miedzią (4 zabiegi, dawka całkowita Cu to 2 kg) plus dwa dodatkowe zabiegi z chitozanem (1%) 
7) Chitozan (1%)  4 zabiegi 
8) Kontrola zerowa – bez zabiegów ochronnych 
 
W badaniach określono zdrowotność odmian Lilly, Vineta i Tajfun.    
 
Podczas 3. oceny (pod koniec lipca) w kombinacji kontrolnej symptomy zarazy ziemniaka pojawiły się na 
odmianie Vineta (71%), następnie na odm. Tajfun (46%) i najniższy  procent porażenia obserwowano na odm. 
Lilly (14%). Jedynie w przypadku odm. Tajfun obserwowano wpływ kombinacji na stopień porażenia zarazą w 
porównaniu do kontroli. W połowie sierpnia nie stwierdzono istotnych różnic w stopniu występowania porażenia 
roślin w porównaniu do kontroli, jedynie zanotowano tendencję ochrony roślin po zastosowaniu chitozanu. 
Ogólnie zanotowano b. niskie porażenie wszystkich odmian przez Alternaria spp..  

 
Zastosowane zabiegi ochronne przyczyniły się do zwiększenia plonu w porównaniu do roślin 

niechronionych: 
 dla odmiany Tajfun zabiegi z olejem słonecznikowym oraz z Cu przyczyniły się do zwiększenia plonu 
 dla odmiany Lilly zabiegi z Cu łączoną z olejem słonecznikowym, z chitozanem oraz samym 

chitozanem przyczyniły się do zwiększenia plonu 
 dla odmiany Vineta wszystkie zastosowane kombinacje pozwoliły na zwiększenia plonu w 

porównaniu do kontroli. 
 
Podsumowując - Średnio odmiana Vineta plonowała najwyżej (22,6 t/ha), następnie odmiana Lilli (19,6t/ha) i 
najniższy plon średni, bez względu na kombinacje, otrzymano z plantacji odmiany Tajfun (17 t/ha). Średnio w 
kombinacji kontrolnej otrzymano (dla wszystkich odmian) plon najniższy (14,7 t/ha), najwyższy plon otrzymano 



po wykonaniu zabiegów z chitozanem (22 t/ha) oraz zabiegów łączonych z miedzią i olejem słonecznikowym 
(21,4 t/ha), kolejne kombinacje także przyczyniły się do zachowania plonu.  

 
W regionie północno-wschodniej Polski zastosowano odmianę Red Sonia.  
 
Proponowane strategie ochronne  wykonano trzy zabiegi począwszy od początku lipca do końca miesiąca - T1- 
pierwszy zabieg ochronny, T2- drugi zabieg, T3- trzeci zabieg.  
1)  Kontrola zerowa 
2) T1-T3 - Olej słonecznikowy 5% 
3) T1-T3- Ekstrakt z cebuli zwyczajnej 25% 
4) T1-T3 Chitozan 2% 
5) T1-T3 Zabieg fungicydem z miedzią 2 kg/ha 
6) T1 i T3 z Cu (miedzią), T2  -olej słonecznikowy 
7) T1 i T3 z Cu, T2 - ekstrakt z cebulą 25% 
8) T1 i T3 z Cu, T2 – chitozan 2% 
 
W takcie 3. oceny (koniec  lipca) stwierdzono, że wykonywane zabiegi zmniejszyły symptomy chorób 
przynajmniej o 14% w porównaniu do kontroli. Wraz z początkiem sierpnia stwierdzono, że zabiegi z miedzią 
oraz z miedzią łączoną z olejem słonecznikowym (nr 6), z ekstraktem cebuli oraz z chitozanem   zmniejszyły 
symptomy zarazy ziemniaka w porównaniu do kontroli o  40%, 35%, 51% i 49%, odpowiednio.  

Zastosowane zabiegi ochronne pozwoliły na wydłużenie wegetacji roślin i zwiększenie plonu – w 
kombinacji kontrolnej uzyskano najniższe plony (23 t/ha), plony najwyższe zebrano po wykonaniu zabiegów 
ochronnych opartych na miedzi, miedzi łączonej ze olejem słonecznikowym, z chitozanem oraz miedzi łączonej 
z ekstraktem z cebuli (28,8 t/ha, 26,2t/ha, 26,2t/ha oraz 26,9t/ha, odpowiednio).  
 
 


